
 
COPIA 

 
N.      60       del Reg. Delib. 

 

COMUNE DI GONARS 
Provincia di Udine 

 
------------- 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Oggetto: Adozione programma opere pubbliche 2018 – 2020. 
 
 
 

Comunicata ai capigruppo consiliari il            15.09.2017 Prot. n.    7764 

 
 L'anno duemiladiciassette il giorno dodici del mese di settembre alle ore 21.00 nella sala 
comunale, in seguito a convocazione, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Intervengono al presente punto all'ordine del giorno: 
 
 

CARICA COGNOME NOME PRESENTE ASSENTE 

SINDACO DEL FRATE MARINO ○  
ASSESSORE BOEMO IVAN DIEGO ○  
ASSESSORE BUDAI ALBERTO ○  
ASSESSORE SAVOLET DANIELA ○  
ASSESSORE STRADOLINI MARIA CRISTINA ○  
 
 
Assiste il segretario comunale dott.ssa Angela Spanò. 
 
Presiede il dott. Marino Del Frate nella sua qualità di sindaco. 
 



Adozione programma opere pubbliche 2018 – 2020. 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
Presentata dal Sindaco 

 
Premesso: 
-che l’art.21 del Decreto Legislativo n.50 del 18.04.2006, Nuovo Codice dei Contratti, 
disciplina la programmazione delle opere pubbliche di importo superiore ad €.100.000,00;  
che il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 11.11.2011 ha 
aggiornato le disposizioni operative già disciplinate dal Decreto 1021/1V del 9.06.2005, 
integrando le disposizioni di composizione del programma, precisando alcuni aspetti 
documentali ed operativi per la composizione del programma, nonché integrando le schede 
relative alla programmazione;  
-che non sono ancora state emanate le nuove disposizioni attuative previste dall’art.21 del 
D.Lgs. 50/2016;  

Atteso che la palestra comprensoriale inserita nel programma 2017-2019 viene di fatto 
spostata al triennio 2018-2020 a causa della carenza delle risorse disponibili, precisando però 
che nel corso del 2017 si è proceduto a dare l’incarico per la progettazione e la relativa 
variante urbanistica al fine di opporre il vincolo espropriativo; 

Visto il “Programma Triennale delle opere pubbliche 2018/2019/2020 ”, allegato alla 
presente quale parte integrante e sostanziale, ritenuto rispondente alle esigenze dell’Ente                     
Rilevato che ai sensi dell’art. 21 comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016, il programma triennale dei 
lavori pubblici e relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia 
pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del CUP, i lavori da avviare 
nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l’indicazione dei mezzi finanziari 
stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi 
o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici; 

Ritenuto, non essendo ancora stato emanato il Decreto Ministeriale di cui all’art. 21 
comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016, di procedere all’adozione dello schema del programma 
triennale 2018/2020 e dell’elenco annuale 2018 in conformità a quanto prescritto dall’art. 216 
comma 3 dello stesso D.Lgs. n. 50/2016 mediante l’utilizzo degli schemi tipo di cui al 
Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 24.10.2014.  

Visto l’allegato programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici per il 
triennio 2018 – 2020, composto dal cronoprogramma degli interventi e dalle seguenti schede: 
- Scheda 1 : Quadro delle risorse disponibili; 
- Scheda 1 bis : Quadro delle risorse disponibili; 
- Scheda 2 : Articolazione della copertura finanziaria; 
- Scheda 3 : Elenco annuale (anno 2018); 

 
PROPONE 

 
1 Di adottare il Programma Triennale delle opere pubbliche 2018/2019/2020, allegato al 
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale, dando atto che il medesimo risulta 
conforme al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 24 Ottobre 2014 (in 
attesa di nuovo decreto emesso in base al nuovo codice dei contratti), e composto dalle 
seguenti schede: 
- Scheda 1 : Quadro delle risorse disponibili; 
- Scheda 1 bis : Quadro delle risorse disponibili; 
- Scheda 2 : Articolazione della copertura finanziaria; 
- Scheda 3 : Elenco annuale (anno 2018); 



2. di dare atto che la palestra comprensoriale inserita nel programma 2017-2019 viene di fatto 
spostata al triennio 2018-2020 a causa della carenza delle risorse disponibili, precisando però 
che nel corso del 2017 si è proceduto a dare l’incarico per la progettazione e la relativa 
variante urbanistica al fine di opporre il vincolo espropriativo; 
3.di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico l’adozione degli atti inerenti la 
pubblicazione sul sito istituzionale del comune ( Profilo del committente) per sessanta giorni 
consecutivi ai sensi del D.M.LL.PP. 09.06.2005, nonché in forma informatica sul sito 
dell’Osservatorio Regionale. 
 
 
Ai sensi e per gli effetti del 1° comma dell'art. 49 del Testo Unico Enti Locali, si esprime 
PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione 
sopraesposta 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
                                                                            f. to arch. Elena Morassutti 
 
 
 
Ai sensi e per gli effetti del 1° comma dell'art. 49 del T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs. 
n. 267/2000; si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della 
proposta di deliberazione sopraesposta. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EC./FIN 
                                                                  E AFFARI GENERALI 

                                                                 f.to Enzo Pressacco 
                                                                                         
 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 - Vista la superiore proposta di deliberazione munita dei prescritti pareri; 
 - Vista la legge regionale 24.05.2004 n. 17; 
 - Con voti favorevoli unanimi, resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge, 
 

 
 

DELIBERA 
 
 

1) di accogliere la superiore proposta ed in conseguenza di adottare il presente atto con la 
narrativa, la motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende 
integralmente trascritta. 

 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
 
         IL PRESIDENTE                                                                                                             IL SEGRETARIO 
      f.to Marino Del Frate                                                                                                           f.to Angela Spanò 
 
 
__________________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Il sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa all'albo pretorio per 
quindici giorni consecutivi dal 15.09.2017 al 30.09.2017 e che contro la stessa non sono stati prodotti reclami o 
denunce. 
 
addì, 02.10.2017 

L'IMPIEGATO RESPONSABILE 
                                          f.to Maria Lucia Tondon 
 

__________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 

 
addì, 02.10.2017 
 

                         L'IMPIEGATO RESPONSABILE 
                                                                                                                                  Maria Lucia Tondon 
 
__________________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA' 
 
 
- in data       01.10.2017         dopo 15 gg. di pubblicazione 
 
 
addì,  02.10.2017 
                                                                                                                       L'IMPIEGATO RESPONSABILE 
                                                                                                                                Maria Lucia Tondon 
 
 
 


